
OGGETTO: DGR X/7150/2017 “Programma regionale straordinario investimenti in sa-
nità - DGR X/7037/2017”. “Piano di incremento dei livelli sismici di sicurez-
za nei presidi - verifiche e realizzazione”: lavori di adeguamento strutturale
dell'edificio “centrali  tecnologiche” presso l'Ospedale di Esine, in seguito
alla verifica di vulnerabilità sismica. Approvazione del progetto esecutivo. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.621/2018 “Determinazioni ai fini della realizzazione del Percorso At-

tuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017. Appro-
vazione procedure aziendali relative all'Area D) immobilizzazioni” sono state approvate le
procedure aziendali relative all'Area D) Immobilizzazioni;

- la procedura “Redazione Piano degli Investimenti” al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio
ed aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano investimenti, approvato
in sede di Bilancio preventivo, per l'assegnazione di nuovi finanziamenti in corso di eser-
cizio;

- con decreto n.73/2020: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2020”
veniva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2020;

- con DGR X/7150/2017 venivano approvati da Regione Lombardia una serie di inter-
venti in attuazione del “Programma regionale straordinario investimenti in sanità - DGR n.
X/7037/2017”,  e  nell'allegato  1  della  medesima  DGR  X/7150/2017,  veniva  assegnato
all'ASST della Valcamonica l'importo di € 846.000,00 per l'adozione di un “Piano di incre-
mento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione” per gli Ospedali
di Esine e Edolo, la cui copertura finanziaria veniva stabilita dalla DGR X/7767/2018;

- con decreto n.730/2018 veniva indetta tramite piattaforma telematica SinTel una
procedura negoziata da aggiudicare, con il criterio dell'offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.95, co.3,
lett.b) del D.Lgs n.50/2016, per affidamento dell'”Incarico professionale per l'esecuzione
delle  Verifiche sismiche previste  dall'OPCM n.3274/2003 presso l'Ospedale di  Esine e
l'Ospedale di Edolo, prov Bs”;

-  con  decreto  n.1072/2018,  tale  incarico  veniva  affidato  alla  RTP  Gasparini
(Capogruppo Mandatario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi
(Mandante) - Geol. Della Croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante);

- in data 27.3.2020 con nota registrata al prot. ASST al n.7183/20, sono stati conse-
gnati  gli  elaborati  della  verifica  di  vulnerabilita  sismica  dell'Ospedale  di  Esine,  da  cui
risultava prioritario procedere alla realizzazione delle opere di adeguamento o migliora-
mento fino ad almeno alfa pari o superiore a 0,8 dell'edificio dedicato alle centrali tecnolo-
giche presso l'Ospedale di Esine, per la cui attuazione si rendeva necessario predisporne
il progetto definitivo-esecutivo;

- con decreto n.263/2020 quest’Azienda ha pertanto affidato alla RTP Gasparini (Ca-
pogruppo Mandatario) - Ides srl (Mandante) - Ing. Ducoli (Mandante) - Ing. Foraboschi
(Mandante) - Geol. Della Croce (Mandante) - Ing. Marta (Mandante) l'incarico per l'esecu-
zione del progetto definitivo-esecutivo compresi gli oneri della sicurezza in fase di proget-
tazione, dell'edificio dedicato alle centrali tecnologiche presso l'Ospedale di Esine, CIG:
ZFA2C997B0, ai sensi dell'art.106 co.1 lett.c) del D.Lgs n.50/2016 e smi;

- con nota registrata al prot. ASST al n.15987 il 17.7.2020 è stato consegnato il pro-
getto esecutivo dell'intervento di adeguamento sismico edificio impianti tecnologici ed ade-
guamento soletta zona cucine dell'ospedale di Esine, composto dai seguenti elaborati:

• Relazione generale;



• Relazioni tecniche e relazioni specialistiche:
• Relazione specialistica opere architettoniche;
• Relazione sui criteri ambientali minimi;
• Relazione interferenze;
• Relazione fotografica ;

• Elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture:
• Architettonici Opere Edili;
• Inquadramento;
• Planimetria generale;
• Pianta stato di fatto;
• Prospetti e sezioni stato di fatto;
• Pianta fondazioni stato di progetto;
• Pianta piano terra e piano primo stato di progetto;
• Prospetti e sezioni stato di progetto;
• Pianta fondazioni confronto;
• Pianta piano terra e piano primo confronto;
• Prospetti e sezioni confronto;
• Pianta rilievo interferenze;
• Piano sicurezza e coordinamento:
• Allegati;
• Stima dei costi della sicurezza;
• Piano di emergenza;

• Layout di cantiere;
• Cronoprogramma provvisorio dei lavori;
• Fascicolo dell'opera;
• Relazione di calcolo strutture;
• PROGETTO Locale tecnico - Pianta fondazioni;
• PROGETTO Locale tecnico - Pianta piano terra e piano primo;
• PROGETTO Locale tecnico - Pianta copertura - dettaglio collegamenti str in c.a;
• PROGETTO Locale tecnico - Controvento di falda;
• PROGETTO Locale tecnico – Prospetti;
• PROGETTO Locale tecnico – Sezioni;
• PROGETTO Locale tecnico - Dettagli - controvento di falda;
• PROGETTO Locale tecnico - Dettagli – controvento;
• PROGETTO Cucina - Pianta fondazioni;
• PROGETTO Cucina - Pianta solaio piano terra;
• Quadro tecnico economico;
• CME Computo metrico estimativo;
• EP Elenco prezzi unitari;
• IM Stima incidenza manodopera;
• AP Analisi prezzi;
• Bozza contratto;
• CSA Capitolato speciale d'appalto;
• PM Piano di manutenzione;
• Dichiarazioni di completezza e corrispondenza;

VISTI i seguenti verbali, depositati presso il Servizio Tecnico Patrimoniale di questa
Azienda:
- verbale di verifica del progetto esecutivo e il rapporto conclusivo di verifica predisposti
dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di questa Azienda;
-  verbale di  validazione del  progetto esecutivo predisposto dal  RUP Geom. Francesco
Minolfi;



CONSIDERATA la normativa vigente, in particolare il D.Lgs n.50/2016 e smi;
RITENUTO necessario procedere celermente all'approvazione del progetto esecutivo

relativo all'intervento in oggetto;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico Patrimoniale;
-  l'attestazione  del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio dell'esercizio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare gli elaborati del progetto esecutivo dell'intervento: “Lavori di adegua-
mento strutturale dell'edificio “centrali tecnologiche” presso l'Ospedale di Esine”, composto
dalla documentazione elencata in premessa e depositati agli atti presso il Servizio Tecnico
Patrimoniale;

2 - di  approvare il  quadro tecnico economico complessivo dell'intervento come di
seguito articolato:

Somme a  base d'asta:

Importo lavori € 349.001,68
oneri per la sicurezza € 24.087,12

Totale lavori € 373.088,80

Somme a disposizione :
prog. Esecutiva € 38.500,00
contributo cnpaia 4% € 1.540,00
iva su progetto € 8.808,80
compenso incentivante art. 113 c. 2 del D.lgs. 50/2016 € 7.000,00

I.v.a. 10% su lavori € 37.308,88
accantonamento per transazioni e accordi bonari € 20.000,00

Spese per denunce, pratiche, VVF, agibilità € 10.000,00

Spese per adempimenti gare, guri, pubblicità ecc. € 3.362,02
Spese per collaudi, € 20.000,00
Verifiche di vulnerabilità € 122.685,42
contributo cnpaia 4% su verifiche € 4.907,42
iva su verifiche € 28.070,42
direzione lavori, contabilità, coordinamento sicurezza € 31.000,00

contributo cnpaia 4% € 1.240,00

iva su D.L. € 7.092,80

Rilievi, accertamenti e indagini, prove e sondaggi € 15.000,00

€ 100.000,00

Imprevisti e arrotondamento € 16.395,44

Totale somme a disposizione € 472.911,20

Totale importo intervento € 846.000,00

Modifiche e apprestamenti temporanei agli impianti esistenti per 
garantire continuità di servizio degli stessi 



3 - di prendere atto che l'intervento è finanziato con le seguenti DGR: X/7150/2017 -
X/7767/2018;

4 - di dare mandato al RUP Geom. Francesco Minolfi, per l'esecuzione di tutti  gli
adempimenti necessari, presso gli Enti preposti, per l'approvazione del progetto;

5 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR X/7150/2017 “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ - DGR X/7037/2017”. “PIANO DI INCREMENTO DEI 
LIVELLI SISMICI DI SICUREZZA NEI PRESIDI - VERIFICHE E REALIZZAZIONE”: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL'EDIFICIO “CENTRALI 
TECNOLOGICHE” PRESSO L'OSPEDALE DI ESINE, IN SEGUITO ALLA 
VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA. APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 24/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 24/07/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 846.000,00 annotato nel Bilancio 2020, come segue:

Anno
PI

BENE Conto
patrimoniale 

Centro
di costo 

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio 
Sanitario

(iva inclusa)

Bilancio
Territoriale

(iva inclusa)

Totale
(iva inclusa)

Annotazioni

2020 Progetto definitivo-
esecutivo compresi gli
oneri della sicurezza in
fase di progettazione

dell'edificio dedicato alle
centrali tecnologiche
Ospedale di Esine 

0208000406
Fornitori

c/anticipi-
incremento
livelli sismici

3130101
C.C. struttura

Esine

DGR X/7150/2017
DGR X/7767/2018

DGR_7150 € 846,000.00 € 0,00 € 846.000,00

TOTALE € 846.000,00 € 0,00 € 846.000,00

Trova riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico –  gestione Ospedale  esclusivamente  nella  quota  di  ammortamento  (conto.621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo. Le quote di ammortamento
saranno oggetto di sterilizzazione

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 27/07/2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

   firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

 


		2020-07-30T10:54:43+0000




